B

ro seu lidi mitiori onere premebantur quam servi;
ut colligitur ex leg. Ripuar. cap. 62, n. {, ubi di
citur : « Si quis servum suum tributarium, aut Litum
fecerit. » etc., hoc est, ei jugum servitutis allevia - .
verit. Celera que in diplomate nostro sequuntur,
non magnum negotium legenti facessunt.

XI. Pre omnibus autem, que hucusque dicta
sunt, peculiare expostulat examen tempus et locus,
quo latum est diploma. Sic enim in fine apponitur 2
Data xv Kal. Julii, anno vuii regni mostri, e Lorein
civitate, in Dei nomine feliciter. Annus 776 octavus
vere erat, quo Carolus adiit regnum Francicum mor-
tuo Pipino patre an. 763. Hinc, nisi adverterem ot
Baronium fuisse heminem, mirarer insignem erro-
rem (sic eum vocat Pagius ad an. 802, n. 7) irrep-
siss¢ in Annales ejus, qui ad an. 773 diploma refe-
runt. Sic habet Baronius an. 802, n. 13 : « Hactenus
diploma datum anno Domini septingentesimo septua-
gesimo tertio, quo ipse Carolus adversus Desiderium
in Italiam venit, quo numerari conligit octavus an-
nus ejusdem regni. » Ex his verbis videtur adventus
Caroli in Italiam adversus Desiderium in cuusa
fuisse, qua Baronius allucinaretur : non advertens
quod quamvis datum in ltalia dicatur diploma, alios
quoque adventus Caroli in Italiam fuisse posteriores ;
puta an. 776, quo descendit in Forumjulium, rebel-
lionem Rotgandi repressurus. Insuper bona Waldan-
di, qui ceciderat in prelio cum Rotgando, assignan-
tur Paulino. Prelium autemnon contigit nisi an. 776,
Non igitor an. 773 erant adbuc fisco adjudicata bona
Waldandi, ut donari possent Paulino. Insuper non-
nisi an. 774 rex Longobardorum dicitur, non est
ergo an. 773 locandum diploma, in fronte habens.
Rex Longobardorum. Humaniter ergo peccavit Ba-
ronius noster, et qui eum secutus est Bollandus,
sicuti eliam a veritate exorbitat, cum dicit an. 773
esse oclavum regni Carolini, qui non nisi quintus
est. Candidus non octavum, sed decimom legit (ut
ms. quod proferimus in Appendice II, n. 2), sed er-
ror est; nam annaliste Francorum, Bertiniant
scilicet, Lambeciani, Loiseliani, Carolum implica-
tum habent bello Hlispanico et Saxonico an. 778,
qui est decimus regni ejus, de rebus Ualie alte si~

p lentes. Fontaninus libello Delle Masnade, pag. 42

et seq., a ceteris discedit, et cpocham annorum
Carolini regni, que hoc diplomate profertur, auspi-
cari vult non ab anno quo adiit regnum Francicum,
sedab co quo regnum Longobardicum in ltalia ;
adeoque in an. 781 diploma refundit, quo anno im
Italiam denuo venit Carolus, sicque potuit optime in
Lorea civitate, ad ripas Athesis sita, privilegium
concedere. Sic vir ill. sentit. Verum nonnulle ratio-
nes non contemnendz mililant in hanc sententiam.
Prima : Ex quo regnum Italicum nactus est Carolus,
non convenisse unico tantum regni Italici titulo se
nominare ; sed vel Francici tantum, vel Francicl
simul et Italici, ut diplomata ejus consideranti pate-
bit. Hic autem nounisi regem ltalie se diceret, cum